Documento inquietudes, requerimientos y

aspectos positivos manifestados por la comunidad

Procedimiento Audiencias Publicas Mineras

para el Otorgamiento de Titulos Mineros

Listado de inquietudes,
o requerimientos y aspectos positivos Fecha de
Municipio manifestados por la comunidad del publicacion 10 de octubre de 2025
municipio de Pitalito-Huila
Nom!)res y Angie Stefanny Castro Ruiz . .. Social pedagdgico
apellidos . - Rol contratista: o
ol . Juan Nicolas Solano Avila Social lider
quién realiza
NomPres Y Luisa Fernanda Flérez Solano . Contratista Social
apellidos . , Rol contratista: . .
<l . Diana Chavarro Rodriguez Contratista social
quién revisa

En septiembre de 2025 el equipo de la ANM dio inicio a la implementacién del procedimiento de Audiencias
Publicas Mineras — APM — en el municipio Pitalito. En estas visitas se realizaron encuentros con comunidades de
los lugares donde se encuentran las solicitudes viabilizadas para el posible otorgamiento de titulos de concesion

minera.

Los objetivos de estos encuentros fueron los siguientes:

Presentar el procedimiento de audiencias publicas mineras.

Realizar pedagogia sobre el ciclo minero de las solicitudes ordinarias en el pais.

Dar a conocer las 15 solicitudes de PCC y PCCD viabilizadas en el municipio de Pitalito, haciendo
énfasis en las que podrian afectar directa o indirectamente su territorio.

Identificar las principales expectativas, percepciones e inquietudes de las comunidades sobre las
propuestas/solicitudes anteriormente expuestas.

Los resultados de este acercamiento fueron los siguientes:

Fecha

10 de

septiemb

re de
2025

Informacion publica

Placa

503163
503376
504680
506056
507541
508180
508708
MAS-
08161
QBI-10561
QHL-
08271
509301
QDT-
08311
509403
510968
509036

Veredas

Cabullo, Versalles,
Criollo, Contador,
San Francisco,
Holanda, El
Limoén, La
Hacienda, Llano
Grande, Girasol,
Calamo, Corinto,
El Danubio,
Holanda, Cabuyal
y Santa Inés, El
Pedregal,
Camberos, El
Tabacal, Santa
Rosa, Solarte,
Laguna Verde,
Remolino, Chircal
y Guacacallo.

Comunida
d

Lideres

comunales

Alcaldia
municipal

Comunidad
en general
residente

Concejo
municipal

Presidentes
JAC

Inquietudes, requerimiento y aspectos positivos

Inquietudes

Los corregidores manifestaron interés en identificar
las zonas donde se han presentado solicitudes de
posibles proyectos mineros, conocer el tipo de
material solicitado y las personas o empresas que
adelantan dichas solicitudes.

Asimismo, expresaron interés en comprender cuales
podrian ser los beneficios y/o afectaciones que las
comunidades tendrian con el desarrollo del
procedimiento de Audiencias Publicas Mineras.

Requerimientos

Se propuso realizar reuniones adicionales con dos
grupos representativos que integren a las
comunidades del municipio, con el fin de acercar la



24 de
septiemb
re de
2025

25 de
septiemb
re de
2025

Informacion publica

503163,
507541,
MA3-
08161,
509403

503163
503376
504680
506056
507541
508180
508708
MA3-
08161
QBI-10561
QHL-
08271

Documento inquietudes, requerimientos y
aspectos positivos manifestados por la comunidad
Procedimiento Audiencias Publicas Mineras

para el Otorgamiento de Titulos Mineros

Laguna Verde,
Remolino, Chircal
y corregimiento
Guacacallo

Resguardo
indigena
Rumiyaco

Corregidora
Guacacallo

Comunidad
en general
residente
del
corregimien
to

Autoridades
de
resguardo
indigena
Rumiyaco

informaciéon y garantizar una comunicacién mas
directa y clara.

De igual forma, se solicito que los proponentes
participen en estos espacios, con el propdsito de
facilitar el dialogo, resolver inquietudes y promover
una relacion mas transparente con la comunidad.

Aspectos positivos:

Los participantes de la reunion demostraron gran
interés y disposicion al dialogo, asi como voluntad de
conocer y replicar la informacién en sus
comunidades. Ademas, manifestaron su compromiso
de apoyar la convocatoria y participacidn en proximos
espacios de socializacion.

Inquietudes

-Impactos ambientales que pude traer consigo un
proyecto minero de materiales de construccién

Requerimientos
-Desarrollar siguiente espacio de participacion con la

presencia de proponente Masseq Proyectos e
Ingenieria SAS

-Se presenta inconformidad con posible ejecucion de
placa 507541 ya que se encuentra colindante con
ARE-509428, con esto se teme que las actividades
mineras artesanales se vean afectadas por la
llegada de un proyecto minero con mayor capacidad
de manejo del mineral.

-Realizar un nuevo espacio con el fin de garantizar la
participacion de la comunidad de los sectores que
podrian ser impactados por los proyectos mineros.

Aspectos positivos

-Actividades mineras de las que pueden beneficiarse
los habitantes del corregimiento de Guacacallo en
areas laborales y de servicios.

Inquietudes
- No presentaron

Requerimientos
-Autoridades indigenas y CRIHU solicitan a la ANM y

proponentes de Pitalito y municipios aledafios
tengan en cuenta mandato 01 de noviembre de
2022, por el cual se consideran sitios sagrados de
los pueblos indigenas del sur de Huila y el cual fue
dado a conocer por el congreso de la republica con
el fin de convertirlo en ley.



25 de
septiemb
re de
2025

Informacion publica

509301
QDT-
08311
509403
510968
509036
503376
504680
506056
508180
508708
QBI-10561
QHL-
08271
509301
QDT-
08311
510968
509036

Documento inquietudes, requerimientos y
aspectos positivos manifestados por la comunidad
Procedimiento Audiencias Publicas Mineras

para el Otorgamiento de Titulos Mineros

Cabullo, Versalles,
Criollo, Contador,
San Francisco,
Holanda, El
Limon, La
Hacienda, Llano
Grande, Girasol,
Calamo, Corinto,
El Danubio,
Holanda, Cabuyal
y Santa Inés, El
Pedregal,
Camberos, El
Tabacal, Santa
Rosa y Solarte

Lideres
comunales

Alcaldia
municipal

Comunidad
en general
residente

Concejo
municipal

Presidentes
JAC

Aspectos positivos

-Se considera pertinente realizar un préximo espacio
de participacion en el que se encuentren los
proponentes de la zona que se traslapa con el
resguardo indigena Rumiyaco.

Inquietudes
-Posibles impactos ambientales en el territorio y

formas de compensacion.

Requerimientos
-Realizar préximo espacio en el que se encuentre el

proponente de la placa QBI-10561, puesto que es
conveniente poner en conocimiento nacimiento de
agua dentro del poligono solicitado y el cual
abastece de agua a tres veredas.

- El municipio requiere de intervenciones y
mantenimientos viales que no se han logrado
realizar por el costo que representa la compra y
transporte de material de construccién de otros
municipios, toda vez que existen muy pocos
proyectos mineros en el municipio.

Aspectos positivos

-Desarrollo productivo y laboral para las
comunidades residentes de las veredas que se
encuentran traslapadas con las solicitudes
viabilizadas.

- La titulacién de titulos conviene para que se
desarrollen proyectos viales en el municipio.




