## Documento inquietudes, requerimientos y aspectos positivos manifestados por la comunidad Procedimiento Audiencias Públicas Mineras para el Otorgamiento de Títulos Mineros



Municipio	Listado de inquietudes, requerimientos y aspectos positivos manifestados por la comunidad del municipio de Pitalito-Huila	Fecha de publicación	10 de octubre de 2025
Nombres y apellidos quién realiza	Angie Stefanny Castro Ruiz Juan Nicolás Solano Ávila	Rol contratista:	Social pedagógico Social líder
Nombres y apellidos quién revisa	Luisa Fernanda Flórez Solano Diana Chavarro Rodríguez	Rol contratista:	Contratista Social Contratista social

En septiembre de 2025 el equipo de la ANM dio inicio a la implementación del procedimiento de Audiencias Públicas Mineras – APM – en el municipio Pitalito. En estas visitas se realizaron encuentros con comunidades de los lugares donde se encuentran las solicitudes viabilizadas para el posible otorgamiento de títulos de concesión minera.

## Los objetivos de estos encuentros fueron los siguientes:

- Presentar el procedimiento de audiencias públicas mineras.
- Realizar pedagogía sobre el ciclo minero de las solicitudes ordinarias en el país.
- Dar a conocer las 15 solicitudes de PCC y PCCD viabilizadas en el municipio de Pitalito, haciendo énfasis en las que podrían afectar directa o indirectamente su territorio.
- Identificar las principales expectativas, percepciones e inquietudes de las comunidades sobre las propuestas/solicitudes anteriormente expuestas.

Los resultados de este acercamiento fueron los siguientes:

Fecha	Placa	Veredas	Comunida d	Inquietudes, requerimiento y aspectos positivos
10 de septiemb re de 2025	503163 503376 504680 506056 507541 508180 508708 MA3- 08161 QBI-10561 QHL- 08271 509301 QDT- 08311 509403 510968 509036	Cabullo, Versalles, Criollo, Contador, San Francisco, Holanda, El Limón, La Hacienda, Llano Grande, Girasol, Calamo, Corinto, El Danubio, Holanda, Cabuyal y Santa Inés, El Pedregal, Camberos, El Tabacal, Santa Rosa, Solarte, Laguna Verde, Remolino, Chircal y Guacacallo.	Líderes comunales  Alcaldía municipal  Comunidad en general residente  Concejo municipal  Presidentes JAC	Inquietudes  Los corregidores manifestaron interés en identificar las zonas donde se han presentado solicitudes de posibles proyectos mineros, conocer el tipo de material solicitado y las personas o empresas que adelantan dichas solicitudes.  Asimismo, expresaron interés en comprender cuáles podrían ser los beneficios y/o afectaciones que las comunidades tendrían con el desarrollo del procedimiento de Audiencias Públicas Mineras.  Requerimientos  Se propuso realizar reuniones adicionales con dos grupos representativos que integren a las comunidades del municipio, con el fin de acercar la

## Documento inquietudes, requerimientos y aspectos positivos manifestados por la comunidad Procedimiento Audiencias Públicas Mineras para el Otorgamiento de Títulos Mineros



				información y garantizar una comunicación más directa y clara.  De igual forma, se solicitó que los proponentes participen en estos espacios, con el propósito de facilitar el diálogo, resolver inquietudes y promover una relación más transparente con la comunidad.  Aspectos positivos:  Los participantes de la reunión demostraron gran interés y disposición al diálogo, así como voluntad de conocer y replicar la información en sus comunidades. Además, manifestaron su compromiso de apoyar la convocatoria y participación en próximos espacios de socialización.
24 de septiemb re de 2025	503163, 507541, MA3- 08161, 509403	Laguna Verde, Remolino, Chircal y corregimiento Guacacallo	Corregidora Guacacallo Comunidad en general residente del corregimien to	Inquietudes -Impactos ambientales que pude traer consigo un proyecto minero de materiales de construcción  Requerimientos -Desarrollar siguiente espacio de participación con la presencia de proponente Masseq Proyectos e Ingeniería SAS -Se presenta inconformidad con posible ejecución de placa 507541 ya que se encuentra colindante con ARE-509428, con esto se teme que las actividades mineras artesanales se vean afectadas por la llegada de un proyecto minero con mayor capacidad de manejo del mineralRealizar un nuevo espacio con el fin de garantizar la participación de la comunidad de los sectores que podrían ser impactados por los proyectos mineros.  Aspectos positivos  -Actividades mineras de las que pueden beneficiarse los habitantes del corregimiento de Guacacallo en áreas laborales y de servicios.
25 de septiemb re de 2025	503163 503376 504680 506056 507541 508180 508708 MA3- 08161 QBI-10561 QHL- 08271	Resguardo indígena Rumiyaco	Autoridades de resguardo indígena Rumiyaco	Inquietudes  - No presentaron  Requerimientos  -Autoridades indígenas y CRIHU solicitan a la ANM y proponentes de Pitalito y municipios aledaños tengan en cuenta mandato 01 de noviembre de 2022, por el cual se consideran sitios sagrados de los pueblos indígenas del sur de Huila y el cual fue dado a conocer por el congreso de la república con el fin de convertirlo en ley.

## Documento inquietudes, requerimientos y aspectos positivos manifestados por la comunidad Procedimiento Audiencias Públicas Mineras para el Otorgamiento de Títulos Mineros



	509301 QDT- 08311 509403 510968 509036			Aspectos positivos -Se considera pertinente realizar un próximo espacio de participación en el que se encuentren los proponentes de la zona que se traslapa con el resguardo indígena Rumiyaco.
25 de septiemb re de 2025	503376 504680 506056 508180 508708 QBI-10561 QHL- 08271 509301 QDT- 08311 510968 509036	Cabullo, Versalles, Criollo, Contador, San Francisco, Holanda, El Limón, La Hacienda, Llano Grande, Girasol, Calamo, Corinto, El Danubio, Holanda, Cabuyal y Santa Inés, El Pedregal, Camberos, El Tabacal, Santa Rosa y Solarte	Líderes comunales  Alcaldía municipal  Comunidad en general residente  Concejo municipal  Presidentes JAC	Inquietudes -Posibles impactos ambientales en el territorio y formas de compensación.  Requerimientos -Realizar próximo espacio en el que se encuentre el proponente de la placa QBI-10561, puesto que es conveniente poner en conocimiento nacimiento de agua dentro del polígono solicitado y el cual abastece de agua a tres veredas El municipio requiere de intervenciones y mantenimientos viales que no se han logrado realizar por el costo que representa la compra y transporte de material de construcción de otros municipios, toda vez que existen muy pocos proyectos mineros en el municipio.  Aspectos positivos -Desarrollo productivo y laboral para las comunidades residentes de las veredas que se encuentran traslapadas con las solicitudes viabilizadas La titulación de títulos conviene para que se desarrollen proyectos viales en el municipio.